Дело № 1- 168/2023

11RS0004-01-2023-000844-05 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Печора Республики Коми 22 мая 2023 года 

Печорский городской суд Республики Коми в составе 

председательствующего судьи Шелеповой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Крошкиной Е.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Печорского межрайонного прокурора Кузина А.А., 

подсудимого ФИО1 и его защитника- адвоката Хуббатовой И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося **.**.** в ****, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: **********, проживающего по адресу: **********, имеющего среднее специальное образование, на момент совершения преступления трудоустроенного ****, не состоящего браке, несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, ****, ранее не судимого,

задержанного в порядке ст. 91-92 УПК РФ с 17.12.2022 по 19.12.2022,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта растения, содержащие наркотические средства, их части, содержащие наркотические средства, в крупном размере, а также незаконно сбыл части растений, содержащие наркотические средства, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В период времени с **.**.** до **.**.** ФИО2, проживая по адресу: **********, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта растений, их частей, содержащих наркотическое средство, в крупном размере, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещены незаконный оборот наркотических средств, а также посев и выращивание наркосодержащих растений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, обладая знаниями о способах посева и выращивания растения «****» (растение рода ****), содержащего наркотическое средство, при помощи своего мобильного телефона марки «****» посредством сети «Интернет» на сайте «****» приобрел путем почтовой пересылки ФГУП «Почта России» семена растения «****» (растение рода ****), содержащие наркотическое средство, которые поступили в адрес последнего в период времени с **.**.** по **.**.** в почтовом отправлении - бандероли.

После этого, ФИО2 в период времени с **.**.** по **.**.**, получив посылку с семенами «****» (растение рода ****), оборудовал место в **********, для посева и выращивания растения «****» (растение рода ****), содержащего наркотическое средство, оборудовав данное место освещением и создав специальные условия для его выращивания.

Далее, **.**.**, ФИО2, находясь в **********, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта растения «****» (растение рода ****), содержащего наркотическое средство, в крупном размере, путем внесения в почву незаконно посеял в горшках не менее 6 семян растения «****» (растение рода ****), содержащего наркотическое средство, которое в последующем в период времени с **.**.** по **.**.** выращивал путем полива и внесения удобрений.

Затем, в период времени с **.**.** до 15 часов 40 минут **.**.**, ФИО2, дождавшись всхода посеянных им семян и стадии созревания растения, осуществил сбор растения путем срезания частей растения «****» (растение рода ****), содержащего наркотическое средство массой не менее 300,08 грамм и до момента последующего изъятия сотрудниками полиции незаконно хранить его и его части для личного употребления, как по месту выращивания, т.е. по адресу: **********, так и по месту своего временного проживания по адресу: **********.

Незаконно хранящиеся фрагменты (части) наркосодержащего растения рода **** были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции ОМВД России по г. Печоре в ходе осмотра места происшествия по адресу: ********** у Т. (брата подсудимого), проведенного в период времени с 15 часов 40 минут **.**.** до 16 часов 10 минут **.**.**, а также по адресу: ********** у ФИО2, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16 часов 42 минут **.**.** до 17 часов 25 минут **.**.**. 

Согласно заключению эксперта №... от **.**.** вещество, изъятое **.**.** в ходе осмотра в кв. **********, является частями наркосодержащего растения рода ****, включенной в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановление Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010г. (в ред. Постановлений Правительства РФ... от 29.07.2020 № 1140). Общая масса наркосодержащих растений **** составила 104,24 г.

Согласно заключению эксперта №... от **.**.** представленные на исследование вещества в виде измельченных фрагментов растений, находящиеся в трех свертках из бумаги белого цвета, общей массой 2,78 г являются фрагментами (частями) наркосодержащего растения рода ****, включенной в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановление Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 (в ред. Постановлений Правительства РФ... от № 1140). Общая масса наркосодержащих растений **** составила 2,78 г.

Согласно заключению эксперта №... от **.**.** представленные на исследование фрагменты частей растений, находящиеся в картонной коробке белого цвета, общей массой 193,06 г, являются фрагментами (частями) наркосодержащего растения рода ****, которая включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановление Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010г. (в ред. Постановлений Правительства РФ... от 29.07.2020 № 1140). Общая масса наркосодержащих растений **** составила 193,06 г.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», части растения **** (растение рода ****), содержащих наркотические средства, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, относится к крупному размеру массой 100 и более грамм, особо крупному - 1000 и более грамм.

Кроме того, он же, ФИО2, в период времени с 16 часов 31 минуты **.**.** до 19 часов 00 минут **.**.** незаконно сбыл части растений, содержащие наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Свидетель 1, находясь на рабочем месте по адресу: **********, достоверно зная о том, что ФИО2 имеет возможность незаконно сбыть ему части растения, содержащего наркотическое средство «****» (растение рода ****), в 16 часов 31 минуту **.**.** посредством мобильной связи обратился к последнему с просьбой сбыть ему части растения, содержащего наркотическое средство «****» (растение рода ****) массой не менее 14,54 грамм, на что ФИО2, имея при себе части растения, содержащего наркотическое средство «****» (растение рода ****) массой не менее 14,54 грамм, незаконно выращенных в период времени с **.**.** по **.**.** в **********, согласился незаконно сбыть часть данного растения ФИО3 После чего, ФИО2, действуя согласно достигнутой с ФИО3 договоренности, с целью осуществления незаконного сбыта, в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут **.**.** на автомашине «****», государственный номер «№... регион, приехал за ФИО3 к месту работы последнего, а именно по адресу: ********** откуда Свидетель 1 и ФИО2 на вышеуказанной автомашине и под управлением последнего направились по месту жительства ФИО2 по адресу: **********, и в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут **.**.**, находясь в кухне указанной квартиры, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт частей растения, содержащего наркотическое средство «****» (растение рода ****), осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, а также преследуя цель извлечения материальной выгоды, незаконно сбыл Свидетель 1 путем передачи из рук в руки части растения, содержащего наркотическое средство «****» (растение рода ****) массой не менее 14,54 грамм, то есть в значительном размере, расфасованные на мелкие дозы, упакованные в бумажные свертки и полимерные пакеты с застежкой, получив от последнего в счет оплаты приобретенного наркотического средства наличные денежные средства в сумме 50 000 рублей.

После этого, незаконно приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах части растения, содержащего наркотическое средство «****» (растение рода ****) массой 0,17 г и 0,56 г Свидетель 1 незаконно хранил в кармане своих брюк. Данные части наркосодержащего растения «****» (растение рода ****) были изъяты у него сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в **** по адресу: ********** **.**.** в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут; части растения, содержащего наркотическое средство «****» (растение рода ****) массой 0,32 грамм, 0,70 грамм, 0,66 грамм, 3,79 грамм и 8,34 грамм Свидетель 1 незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: **********. Данные части наркосодержащего растения «****» (растение рода ****) были изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции **.**.** в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут.

Согласно заключению эксперта №... от **.**.** представленное на исследование вещество в виде измельченных фрагментов растений, находящихся в свертках из бумаги, массой 0,17 грамм и 0,56 грамм (с учетом высушивания до постоянной массы при 110°С) являются частями наркосодержащего растения рода **** (****), которая включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2020 №1140). Масса наркосодержащего растения **** составила 0,17 грамм и 0,56 грамм.

Согласно заключению эксперта №... от **.**.**, представленное на исследование вещество в виде измельченных фрагментов растений, находящихся в свертке из бумаги, массой 0,32 грамма (с учетом высушивания до постоянной массы при 110°С) является частями наркосодержащего растения рода **** (****), включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2020 №1140. Масса наркосодержащего растения **** составила 0,32 грамма.

Согласно заключению эксперта №... от **.**.**, представленное на исследование вещество в виде измельченных фрагментов растений, находящихся в свертках из бумаги, массой 0,70 грамм и 0,66 грамм, являются частями наркосодержащего растения рода ****, включенной в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010 (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2020 №1140. Масса наркосодержащего растения **** составила 0,70 грамм и 0,66 грамм (с учетом высушивания до постоянной массы при 110°С).

Согласно заключению эксперта №... от **.**.**, представленное на исследование вещество в виде измельченных фрагментов растений, находящихся в свертках из бумаги, общей массой 3,79 грамм, являются частями наркосодержащего растения рода **** (****), включенной в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2020 №1140). Масса наркосодержащего растения **** составила 3,79 грамм (с учетом высушивания до постоянной массы при 110°С).

Согласно заключению эксперта №... от **.**.**, представленное на исследование вещество в виде смеси измельченных фрагментов растений, находящихся в свертках из бумаги, общей массой 8,34 грамм (с учетом высушивания до постоянной массы при 110°С) разделить данную смесь не представляется возможным в виду сильного измельчения частей растений. Данная смесь содержит фрагменты наркосодержащего растения рода ****, включенной в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 (в редакции постановления Правительства РФ от 29.07.2020 № 1140).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», части растения «****» (растение рода ****), содержащих наркотические средства, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, и относится к значительному размеру массой 6 и более грамм, к крупному - 100 и более грамм, особо крупному 1000 и более грамм.

Подсудимый вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он проживает по адресу: **********, один. Является потребителем наркотического средства растительного происхождения - ****. Наркотическое средство - **** первый раз попробовал около 25 лет назад. С тех пор употребляет данный вид наркотического средства постоянно, примерно 3 раза в день. Другие виды наркотических средств не употребляет. Поскольку для приобретения наркотического средства - **** нет необходимых денежных средств, то примерно в период с **.**.** по **.**.**, находясь дома, по вышеуказанному адресу, принял решение приобрести семена растения **** для того, чтобы их вырастить и в дальнейшем употреблять лично части выращенных и высушенных растений путем курения. С помощью своего сотового телефона марки «****» зашел на интернет сайт «****», где заказал семена растений ****. Поступили они в конце августа, либо в начале **.**.** года, точную дату не помнит, но предполагает, что в период с **.**.** по **.**.**, в почтовом отправлении - бандероли. Всего заказал 8 (восемь) семян растения - ****. Выращивать растения **** из полученных семян собирался в квартире родного брата - Т., которая расположена по адресу, **********, так как брат по данному адресу не проживает. Он попросил ключи от квартиры у брата, о цели использования квартиры брату не говорил. Комплект ключей от данной квартиры был лишь только один, у него, т.е. доступа в квартиру брат впоследствии не имел. Растения **** высадил **.**.**, предварительно оборудовав помещение для их культивирования. Помещение для культивирования находилось в одной из жилой комнаты указанной выше квартиры (согласно осмотру места происшествия комната № 2). Для выращивания конопли завез землю, приобрел необходимые технические средства - лампу, вентилятор, датчик температуры, а также приобрел необходимые удобрения, и необходимые средства контроля за ростом растений - термометр, обогреватель, вентилятор. Также соорудил конструкцию в виде прямоугольной палатки выполненной снаружи из темной ткани, а внутри из светоотражающего материала, в которой поместил весь необходимый материал. Высадив растения Конопля, регулярно контролировал их рост. Приезжал в квартиру примерно один раз в двое- трое суток. Из высаженных 8 (восьми) семян, вошли 6 (шесть). Так данные растения в количестве 6 (шесть) кустов произрастали в указанной квартире примерно до конца **.**.** года, выросли около 70 сантиметров. Далее срезал их и срезанные растения высушил, а после измельчил руками и поместил их в 6 (шесть) стеклянных банок, стебли растений также и положил в картонную коробку. После этого, часть изготовленного наркотического средства - **** поместил в три бумажных свертка и взял с собой на квартиру для личного употребления, где проживает, расположенную по адресу: **********. Квартира принадлежит родному брату Н., но по данному адресу он проживал один. **.**.**, в дневное время, ехал на автомобиле марки «****», гос. номер №... по ********** его остановил сотрудник ГИБДД и далее он был задержан оперативными сотрудниками по контролю за оборотом наркотиков. После был проведен досмотр транспортного средства на территории ОМВД России по г. Печоре по адресу: ********** в присутствии двух понятых, где был обнаружен и изъят его сотовый телефон марки «****». Сотрудники полиции составили протокол, в котором подписались понятые. Претензий на момент осмотра и составления протокола не имел, в услугах защитника не нуждался. Далее изъявил желание написать протокол явки с повинной, где отразил, что по двум вышеуказанным адресам хранится наркотическое средство - ****. При написании явки с повинной в услугах защитника не нуждался. Сначала был проведен осмотр сотрудниками полиции в квартире **********, где в присутствии двух понятых обнаружены и изъяты: в одной из комнат 5 (пять) стеклянных банок с находящимся наркотическим средством ****, две упаковки с полимерными пакетами (zip lock), две пластиковые бутылки одна объемом 0,5 литра, вторая 1,5 литра с обрезанным дном, при помощи данных бутылок употреблял наркотическое средство **** путем курения; во второй комнате - стеклянная банка с наркотическим средством, картонная коробка с высушенными стеблями растения - ****, электронные весы и удобрения, тканевый горшок с остатками грунта. Все перечисленное изъято в его присутствии, а также в присутствии двух понятых и упаковано надлежащим образом, опечатано печатью, наклеена пояснительная записка. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили подписи. После сотрудники полиции также провели осмотр квартиры **********, где было изъято наркотическое средство марихуана в трех бумажных свертках. По факту проведения осмотров вышеуказанных квартир от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. При проведении осмотров мест происшествия в услугах защитника не нуждался. Растения конопля выращивал с целью последующего личного употребления, полученного из данных растений наркотического средства – ****. 

Также пояснил, что у него есть друг Свидетель 1, который пользуется абонентским номером №.... Входе телефонного разговора **.**.** в 16:31 Свидетель 1 обратился к нему за приобретением наркотического средства марихуанна. Договорились, что он заедет за Свидетель 1 на работу, а именно в ЭЧ (электрическая часть), расположенную рядом с **********, после чего продаст ему наркотическое средство — ****. **.**.** в 19:00 **.**.** позвонил, когда уже находился на улице, он сообщил ему, что уже подъехал, после чего **.**.** сразу проследовал в его машину. Затем, уже находясь на кухне в **********, он передал Свидетель 1 наркотическое средство марихуана, а тот ему передал 50 000 рублей. После этого он отвез Свидетель 1 домой, не позднее 21 часа этого же дня.

Кроме того, пояснил, что изъятые в ходе осмотра места происшествия 16.12.2022 в ********** прозрачные пакеты с защелками, а также электронные весы, принадлежат ему. Весами пользовался для взвешивания частей растения **** на маленькие дозы, а после их фасовал в полимерные пакеты с защелками, для удобства последующего личного употребления, а также для контроля собственного употребления. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.49-52, т.2 л.д. 105-107, 137-139, 233-234, 245-246).

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается показаниями свидетелей СВИДЕТЕЛЬ 2, Свидетель 3, Свидетель 4, Свидетель 5, Свидетель 6, Свидетель 7, Свидетель 1, Т., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, письменными доказательствами и иными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Так, из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ аналогичных показаний свидетелей СВИДЕТЕЛЬ 2. и Свидетель 3 (понятных, принимавших участие в осмотре места происшествия **.**.**), следует, что они являются друзьями, в указанный день к ним обратились сотрудники полиции для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых, при этом сотрудники полиции представились, и предъявил служебное удостоверение. Они согласились. После этого совместно с сотрудниками проследовали к квартире №..., где находился мужчина, который представился ФИО2 (как установлено подсудимый ФИО2). Были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. Против осмотра указанный мужчина не возражал. После чего проследовали в квартиру, где в комнате №... слева под кроватью было обнаружено 4 стеклянные банки с винтовыми крышками, в которых находилось сыпучее вещество зеленого цвета. Далее справа, под окном, была обнаружена еще одна стеклянная банка с винтовой крышкой с сыпучим веществом зеленого цвета внутри. Кроме того, на подоконнике обнаружены: одна пластмассовая бутылка объемом 0,5 литра, с наслоением вещества коричневого цвета; одна пластмассовая бутылка объемом 1,5 литра с обрезанным дном, с наслоением вещества коричневого цвета; один пластмассовый стакан объемом 0,2 литра, в котором находится горловина от пластмассовой бутылки с фрагментом фольги с наслоением вещества. Указанные предметы были упакованы в пакеты с номерами. Далее при входе в комнату № 2 посередине комнаты стояла тканевая постройка, в которой, как пояснил ФИО2, он выращивал растение ****. Далее справа от входа на стене были наклеены два листа бумаги, на одном был календарь 2022 года, на втором таблица по выращиванию растений. Также справа был расположен небольшой стол, на котором стояли бутылки с удобрением и электронные весы, а возле стола находились тканевые горшки. Прямо от входа расположено окно, под которым была обнаружена стеклянная банка с винтовой крышкой, в которой находило сыпучее вещество зеленого цвета, а также рядом находилась картонная коробка, в которой при открытии были обнаружены высушенные части растения. Данные предметы были изъяты и упакованы в коробку и пакет с номером. По изъятым предметам ФИО2 пояснил, что все принадлежит ему, а в стеклянных банках находятся ****, а также в коробке находится части растения ****, все вышеуказанное выращено им дома. После чего сотрудники полиции составили соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Все упаковки были опечатаны печатями, подписаны, на всех упаковках все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО2 пояснил, что по мету проживания ********** также находится наркотическое средство ****. Все участники проехали к указанному месту, где были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Против осмотра ФИО2 не возражал. В ходе осмотра на кухне в холодильнике, в морозильном отсеке, последнем ящике был обнаружен черный пакет, в котором находилось три свертка из бумаги. При открытии свертков в них были обнаружены сыпучие вещества зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что данные вещества принадлежат ему и что это **** выращенная ********** Данное вещество в сверках было упаковано в пакет с номером. После этого сотрудники полиции составили соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Упаковка была опечатана, подписана, на упаковке все участвующие лица поставили свои подписи (т.2 л.д.91-92, 93-94 соответственно). 

Из показания свидетеля Т., оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он проживает ********** в квартире супруги, совместно с ней и двумя несовершеннолетними детьми. Не является потребителем наркотических средств, ни когда не пробовал наркотические средства, относится к потребителям негативно. Также у него есть брат ФИО2. Ему не известно, является ли он потребителем наркотических средств. У него в собственности имеется двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: **********. Данную квартиру он приобрел **.**.**, в ней в настоящее время не проживает. В **.**.** года попросил своего брата С.А. (как установлено подсудимого ФИО2) помочь ему сделать ремонт в №..., чтобы в последующем продать данную квартиру. Сам ремонт не делал. Поскольку у него с братом доверительные отношения, он отдал ему единственный комплект ключей от квартиры, то есть доступа у него в квартиру не было. Квартиру не проверял, также не смотрел, на какой стадии идет ремонт. Периодически он с С.А. созванивался и узнавал как идет ремонт. Проживал ли во время ремонта С.А. в квартире ему не известно, но он ему не запрещал проживать. **.**.** от сотрудников полиции ему стало известно, что С.А. в его квартире выращивал растение ****, о чем ему не было известно. Против осмотра в квартире он не возражал, о чем написал заявление. Также сам С.А. ему не сообщал, что собирается выращивать растение **** в его квартире. Если бы он знал, то не разрешил бы ему заниматься выращиванием (т.2 л.д. 231-232).

Из показаний свидетеля Свидетель 1, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он является потребителем наркотического средства растительного происхождения – ****. У него есть друг ФИО2 (как установлено судом подсудимый ФИО2). Ему известно, что ФИО2 также является потребителем наркотических средств растительного происхождения. **.**.** он захотел употребить наркотическое средство, решил в связи с этим позвонить ФИО2 В завуалированной форме по телефону спросил у ФИО2 о возможности приобретения наркотического средства, тот согласился и сказал, что заедет за ним на работу в ****, расположенную рядом **********. После работы, около 19 часов, ФИО2 ждал его возле ********** на своей автомашине «****». Он сел к ФИО2 в машину и по приезду, в квартире ФИО2, расположенной на №... этаже дома **********, на кухне ФИО2 достал стеклянную банку с винтовой крышкой, в которой находилось наркотическое средство –****, весом около 20 грамм. Он попросил ФИО2 расфасовать наркотическое средство по 1 грамму для удобства употребления, на что тот согласился и с помощью имевшихся при нем весов и зип-пакетов расфасовали наркотическое средство, расфасованное наркотическое средство помести в стеклянную банку. После этого он передал ФИО2 денежные средства в сумме 50 000 рублей. Затем ФИО2 отвез его домой. Дома он употребил небольшую часть наркотического средства. **.**.** он должен был работать в ночную смену, в кармане брюк у него находилось наркотическое средство марихуана около 1 грамма. Как только он пришел на работу, его задержали сотрудники полиции, после чего в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, в ходе которого в заднем кармане его брюк обнаружили сверток с наркотическим средством ****. Данный сверток был изъят. После этого он принял решение добровольно выдать наркотическое средство, которое хранилось у него дома по адресу: **********, для чего он совместно с сотрудниками проследовали к нему домой, где в присутствии двух понятых наркотическое средство сотрудниками было изъято (том № 1 л.д. 82-83). 

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ аналогичных по содержанию показаний свидетелей Свидетель 4 и Свидетель 6 (понятных, принимавших участие в осмотре места происшествия **.**.** в квартире, расположенной по адресу: **********) следует, что в осматриваемой квартире находился мужчина, который не возражал против проведения указанного следственного действия. Перед проведением осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Осматриваемая квартира была трехкомнатной. В ходе проведения осмотра в комнате, вход в которую был через вторую входную дверь справа, в тумбе для телевизора были обнаружены и изъяты небольшие стеклянные банки с крышками, объемом примерно 0,5 л, в одной из которых находилось вещество растительного происхождения, в двух банках находилось несколько бумажных свертков с растительным веществом. Свидетель 6 указал, что в этой же тумбе была обнаружена белая коробка из пенопласта, в которой находились один бумажный сверток и несколько полимерных пакетов с застежкой, в которых находилось растительное вещество. Также в тумбе были обнаружены наличные денежные средства в сумме около 60 000 рублей, купюрами различного номинала: 5 000, 2000, 1000, 500 рублей. Изъятые в ходе осмотра места происшествия предметы были упакованы, на упаковках все участвующие лица поставили свои подписи, как и в протоколе осмотра места происшествия, который был составлен также сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия мужчина, у которого производили осмотр, вел себя спокойно, сам указал на место хранения изъятых предметов (том № 2 л.д. 32-33, 37-39 соответственно).

Из показаний свидетелей Свидетель 5 и Свидетель 7 (понятых, принимавших **.**.** участие в личном досмотре ФИО2), аналогичных по содержанию, следует, что оба они работают в в **** по адресу: **********, находились на рабочем месте. По приглашению сотрудников полиции приняли участие в личном досмотре Свидетель 1 Перед проведением досмотра сотрудник полиции озвучил участвующим лицам права и обязанности, далее предложил Свидетель 1 выдать предметы, запрещенные, либо ограниченные в гражданском обороте, на что Свидетель 1 пояснил, что в правом кармане его джинсовых брюк находится что-то запрещенное. Далее сотрудниками был произведен личный досмотр Свидетель 1, в ходе которого в кармане его джинсовых брюк было обнаружено два свертка из бумаги. После того, как их развернули, в них находилось измельченное высушенное растение. Изъятые свертки были упакованы, все участвующие в досмотре лица поставили свои подписи на упаковке и в протоколе досмотра (том № 2 л.д. 34-36, 40-42 соответственно). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами и иными материалами уголовного дела: 

- сообщением начальника ОКОН ОМВД России по г.Печоре Б., поступившим **.**.** в ДЧ ОМВД России по г.Печоре (КУСП №...), о том, в автомашине **** г/н №... peгион могут находиться наркотические средства, (т.1 л.д. 5); 

- рапортом следователя СО ОМВД России по г. Печоре В. об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ (КУСП №... от **.**.**), из которого следует, что с неустановленного периода времени до 13 часов 26 минут **.**.**, ФИО2, находясь в г. Печоре, РК, хранил в ********** фрагменты частей наркосодержащего растения рода **** (****), массой 193,06 грамма в крупном размере, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе произведенного осмотра места происшествия в ********** (т.1 л.д.114); 

- протоколом явки с повинной ФИО2 от **.**.** (КУСП №...), из которого следует, что ФИО2, сообщил, что у него по адресу ********** хранятся наркотические средства, ****, которую он вырастил сам путем культивирования. А так же часть находится по адресу ********** (т.1 л.д.6); 

- протоколом досмотра транспортного средства от **.**.** с фототаблицей, согласно которому в период времени с 13:36 до 13:55 **.**.** по адресу: **********, проведен досмотр транспортного средства **** г.р.з. №... регион, принадлежащего ФИО2; изъяты: сотовый телефон «****» в корпусе фиолетового цвета, с двумя сим-картами, упакован в бумажный конверт «Упаковка №1» (т.1 л.д.8-11) и протоколом осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей, согласно которым осмотрены предметы, изъятые в ходе досмотра транспортного средства ФИО2, а именно: бумажный конверт прямоугольной формы, на конверте имеется рукописная надпись, выполненная красителем темного цвета: «Упаковка №1», в упаковке находится сотовый телефон марки «****» сим-карты МТС в количестве 2 (двух) штук. При осмотре телефон был включен и при открытии папки «Звонки» обнаружены телефонные переговоры с контактом «Свидетель 1», использующего следующий абонентский номер: №...: **.**.** в 15:10 исходящий вызов продолжительностью 26 с; **.**.** в 19:00 входящий вызов продолжительностью 9 с; **.**.** в 16:31 входящий вызов продолжительностью 1 мин 17 с; **.**.** в 16:31 отменено; **.**.** в 15:59 входящий вызов продолжительностью 5 мин 13 с; **.**.** в 15:58 отменено; далее при открытии папки «Галерея» обнаружены фотоизображение от **.**.** 13:03 стебля с листьями зеленого цвета; фотоизображение от **.**.** 13:03 стебля с листьями зеленого цвета (т.2 л.д. 95-101)

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, из которого следует, что осмотрена **********. В ходе осмотра изъято в частности: 5 стеклянных банок с винтовыми крышками, с находящимся в них веществом растительного происхождения зеленого цвета, упакованы в сейф пакет №...; 1 стеклянная банка с винтовой крышкой, в которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, упакована в сейф пакет №...; фрагменты частей растения, упакованы в картонную коробку (упаковка № 4); электронные весы черного цвета, упакованы в сейф-пакет №... (упаковка № 2); одна пластмассовая бутылка объемом 0,5 литра, с наслоением вещества коричневого цвета, одна пластмассовая бутылка объемом 1,5 литра с обрезанным дном, с наслоением вещества коричневого цвета, один пластмассовый стакан объемом 0,2 литра, в котором находится горловина от пластмассовой бутылки с фрагментом фольги с наслоением вещества, упакованные в сейф-пакет № №...; 4-бутылки с жидкостью, фрагмент ткани с землей, 2 листа бумажных А 4 — упакованные в картонную коробку (т.1 л.д. 15-22); протокол осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрена **********, в ходе осмотра изъяты: три бумажных свертка с растительным веществом зеленого цвета, упаковано в сейф пакет №... (т.1 л.д.26-35); протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрена **********. В ходе осмотра изъято: 2 бумажных свертка, находящихся в стеклянной банке, внутри которых сыпучее растительное вещество зеленого цвета, 4 бумажных свертка находящиеся в стеклянной банке внутри которых сыпучее растительное вещество зеленого цвета, 1 бумажный сверток внутри которых сыпучее растительное вещество зеленого цвета находящийся в прикроватного столика, 1 бумажный сверток и 7 зип-пакетов внутри которых сыпучее растительное вещество зеленого цвета (т.1 л.д.161-171);

и протоколами осмотров изъятых предметов от **.**.** с фототаблицей (т.2 л.д.78-89), от **.**.** с фототаблицей (т.2 л.д.111-115); от **.**.** с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены 6 свертков из фольги с частями наркосодержащего растения рода **** (****) общей массой 101,9 г. (при производстве исследования израсходовано 0,6г)., и 6 свертков из фольги с частями наркосодержащего растения рода **** общей массой 5,81 г. (с учетом высушивания до постоянной массы при 110 С)» (т.1 л.д.65-66); 

- протоколом осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены, предметы изъятые в ходе осмотра места происшествия **.**.** по адресу: **********, а именно: сейф - пакет №..., клапан сейф - пакета заклеен, также на нем наклеен фрагментом белого нелинованного листа бумаги, на котором имеется машинописный текст, выполненный красителем черного цвета: «К заключению эксперта №... от **.**.**»; сейф-пакет для вещественных доказательств № №..., внутри которого находится: 3 свертка из фольги с частями наркосодержащего растения рода **** общей массой 2,48 г (при производстве исследования израсходовано 0,3г); сейф - пакет №..., клапан сейф - пакета заклеен, также на нем наклеен фрагментом белого нелинованного листа бумаги, на котором имеется машинописный текст, выполненный красителем черного цвета: «К заключению эксперта №... от **.**.**»; сейф-пакет для вещественных доказательств №..., внутри которого находится: сверток из фольги с частями наркосодержащего растения рода **** общей массой 192,96 г.; сейф - пакет №..., клапан сейф - пакета заклеен фрагментом белого нелинованного листа бумаги, на котором имеется машинописный текст, выполненный красителем черного цвета: «к заключению эксперта №... от **********»; сейф-пакет для вещественных доказательств №..., внутри которого находится: три свертка из бумаги белого цвета, в котором находится 3 (три) свертка, выполненные из фрагментогв листа бумаги, в которых находится вещество зеленого цвета растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ********** **.**.**; коробка картонная белого цвета, края которой заклеены прозрачной липкой лентой, а также на переднем крае наклеен фрагмент белого нелинованного листа бумаги, на котором имеется машинописный текст. Целостность упаковок с вещественными доказательствами не нарушена (т.1 л.д.125-128); 

- справкой по проведению оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от **.**.**, согласно которой **.**.** сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Печоре проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 **.**.** г.р., уроженца ****, проживающего: **********, причастного к незаконному обору наркотиков, а именно к культивированию наркосодержащих растений - ****, а также к хранению и сбыту наркотического средства - ****. Согласно имеющейся в ОКОН ОМВД РФ по г. Печоре информации ФИО2 передвигается на автомобиле «****» г.р.з. №..., где может хранить наркотическое средство - **** На момент принятия решения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по имеющейся оперативной информации, ФИО2 передвигался на своем автомобиле – «****» г.р.з. №... РУС и примерно в 12 ч 30 минут должен прибыть к месту своего проживания: **********. В 12 ч 00 минут установлено наблюдение за участком автодороги ********** (перекресток), на маршруте вероятного движения ФИО2. В 12 ч 17 минут установлен автомобиль «****» г.р.з. №... РУС под управлением ФИО2, движущийся со стороны ********** по направлении к перекрестку **********. В 12 ч 20 минут автомобиль «****» г.р.з. №... РУС под управлением ФИО2 остановлен сотрудниками полиции в районе ********** ФИО2 задержан. В 12 ч 25 минут наблюдение снято (т.1 л.д.40); 

- протоколом выемки от **.**.** с фототаблицей, из которого следует, что вблизи здания ОМВД России по г. Печоре, расположенного по адресу: **********, у подозреваемого ФИО2 изъята автомашина «****» г.р.з№... регион (т.2 л.д. 63-67) и протоколом осмотра указанного транспортного средства от **.**.** с фототаблицей (т.2 л.д.68-73); 

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО2 от **.**.** с фототаблицей, согласно которому ФИО2 указал место, где выращивал наркосодержащие растение ****, а именно **********, а также где хранил части растения **** в ********** (т.2 л.д.48-58);

- рапортом оперуполномоченного НКОН Печорского ЛОП П.. об обнаружении признаков преступления, предусмотренного п.б ч.3 ст.228.1 УК РФ (КУСП №... от **.**.**), из которого следует, что **.**.**, в вечернее время, гр-н ФИО2 **.**.** г.р., зарегистрированный: **********, фактически проживающий: **********, находясь у себя дома, незаконно сбыл гр- ну Свидетель 1 наркотическое средство марихуана массой не менее 14,54 г (т.1 л.д.148); 

- телефонным сообщением (КУСП №... от **.**.**), из которого следует, что **.**.** 18:55 поступило сообщение от о/у НКОН П. о наличии оперативной информация, что один из работников **** по имени С.А. (данные устанавливаются), находится на территории депо Печора по адресу: ********** и, возможно, при себе имеет наркотические средства (т.1 л.д.154); 

- рапортом оперуполномоченного НКОН Печорского ЛОП П. об обнаружении признаков преступления (КУСП №... от **.**.**), из которого следует, что в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, направленных на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в 18 ч. 45 мин. в помещении ****, расположенного по адресу: **********, выявлен гр-н Свидетель 1 **.**.** г.р., в ходе проведения личного досмотра которого в заднем правом кармане джинсов, надетых на нем, обнаружено и изъято 2 самодельных бумажных свертка с сыпучим веществом растительного происхождения темно зеленого цвета (т.1 л.д.155); 

- рапортом оперуполномоченного НКОН Печорского ЛОП П. об обнаружении признаков преступления, (КУСП №... от **.**.**), из которого следует, что в ходе проведения осмотра места происшествия - жилища Свидетель 1 **.**.** г.р. по адресу: **********, ранее задержанного **.**.** г. в 18 ч. 45 мин. в помещении диспетчерской 34 - 10, расположенного по адресу: ********** по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, обнаружено и изъято 8 самодельных бумажных свертков, 7 полимерных зип- пакетов, 1 стеклянная банка, внутри которых обнаружено сыпучее вещество растительного происхождения темно зеленого цвета (т.1 л.д.157); 

- протоколом личного досмотра Свидетель 1 от **.**.**, согласно которому, в период времени с 19:00 до 19:15 **.**.** по адресу: **********, проведен личный досмотр Свидетель 1, в ходе которого изъято: 2 бумажных свертка с сыпучим веществом зеленого цвета (т.1 л.д.159-160); 

- протоколом осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены, следующие предметы: прозрачный сейф-пакет «№...», внутри которого находится один сверток из фольги с частями наркосодержащегося растения рода ****, массой 0,22 г; прозрачный сейф-пакет «№..., внутри которого находится два свертка из фольги с частями наркосодержащегося растения рода ****, массой 0,07 г. и 0,46 г; сейф-пакет для вещественных доказательств №..., внутри которого находится два свертка из фольги с частями наркосодержащего растения рода ****, массой 0,07г н 0,46г; прозрачный сейф-пакет «№...», внутри которого находится два свертка из фольги с частями наркосодержащегося растения рода ****, массой 0,60 г и 0,56 г;. прозрачный сейф-пакет «№...», внутри которого находится четыре свертка из фольги с частями наркосодержащегося растения рода ****, общей массой 3,49 г; сейф-пакет для вещественных доказательств №..., внутри которого находится: 4 свертка из фольги с частями наркосодержащего растения рода ****, общей массой 3,49г; прозрачный сейф-пакет №...», внутри которого находится восемь свертков из фольги со смесью частями наркосодержащегося растения рода ****, общей массой 7,54 г (т.2 л.д. 10-18);

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому: предоставленные на исследование вещества в виде измельченных фрагментов растений, находящиеся в шести стеклянных банках с винтовыми крышками, общей массой 104,24 г. являются фрагментами (частями) наркосодержащего растения рода ****, включенной в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановление Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010г. (в ред. Постановлений Правительства РФ... от 29.07.2020 № 1140). Общая масса наркосодержащих растений **** составила 104,24 г (т.1 л.д.55-61); 

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому предоставленные на исследование вещества в виде измельченных фрагментов растений, находящиеся в трех свертках из бумаги белого цвета, общей массой 2,78 г. являются фрагментами (частями) наркосодержащего растения рода ****, включенной в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановление Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 (в ред. Постановлений Правительства РФ... от 29.07.2020 № 1140). Общая масса наркосодержащих растений **** составила 2,78 г (т.1 л.д.86-91); 

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому предоставленные на исследование фрагменты частей растений, находящиеся в картонной коробке белого цвета, общей массой 193,06 г, являются фрагментами (частями) наркосодержащего растения рода ****, включенной в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановление Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 (в ред. Постановлений Правительства РФ... от 29.07.2020 № 1140). Общая масса наркосодержащих растений **** составила 193,06 г (т.1 л.д.118-123); 

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому ппредставленные на исследование вещества в виде измельченных фрагментов растений, находящиеся в свертках из бумаги, массой 0,17г. и 0,56г. (с учетом высушивания до постоянной массы при 110°С) являются частями наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), включенной в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановление Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010 (в ред. Постановлений Правительства РФ.. ., от 29.07.2020 №1140). Масса наркосодержащего растения Конопля составила 0,17г и 0,56г (т.1 л.д. 193-202); 

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому предоставленное на исследование вещество в виде измельченных фрагментов растения, находящиеся в свертке из бумаги, массой 0,32 г (с учетом высушивания до постоянной массы при 110°С) является частями наркосодержащего растения рода ****, включенной в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской. Федерации, утвержденного Постановление Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010г. (в ред. Постановлений Правительства РФ от 29.07.2020 № 1140). Масса наркосодержащего растения **** составила 0,32 г. (т.1 л.д.180-189); 

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому предоставленное на исследование вещества в виде измельченных фрагментов растений, находящиеся в свертках из бумаги, массой 0,70 г и 0,66 г являются частями наркосодержащего растения рода ****, включенной в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановление Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 (в ред. Постановлений Правительства РФ...,от 29.07.2020 № 1140). Масса наркосодержащего растения **** составила 0,70г и 0,66 г (с учетом высушивания до постоянной массы при 110°С) (т.1 л.д.206-215);

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому представленные на исследование вещества в виде измельченных фрагментов растений, находящиеся в свертках из бумаги, общей массой 3,79 г являются частями наркосодержащего растения рода ****, включенной в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановление Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 (в ред. Постановлений Правительства РФ...,от 29.07.2020 N° 1140). Общая масса наркосодержащего растения **** составила 3,79 г (с учетом высушивания до постоянной массы при 110°С) (т.1 л.д.219-228); 

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому предоставленные на исследование вещества в виде измельченных фрагментов растений, находящиеся в свертках из бумаги, общей массой 8,34 г являются частями наркосодержащего растения рода ****, включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановление Правительства Российской Федерации N° 934 от 27.11.2010 (в ред. Постановлений Правительства РФ...,от 29.07.2020 № 1140). (т.1 л.д.232- 240);

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу двух полимерных бутылок, полимерного стакана и двух фрагментов фольги имеются незначительные наслоения, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представилось возможным в виду наличия его в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, получаемых из наркосодержащего растения конопли: **** (синоним: ****), **** (т.1 л.д.96-100); 

- заключением эксперта №... от **.**.**, согласно которому след пальца руки размером 14x17мм, выявленный на поверхности бутылки из прозрачного полимерного материала объемом 1,5 литра с отсутствующим дном, представленной на экспертизу, оставлен большим пальцем левой руки подозреваемого ФИО2 **.**.** г.р.; след пальца руки размером: 11x14мм, выявленный на поверхности бутылки из прозрачного полимерного материала темно-коричневого цвета объемом 0,5 литра, представленной на экспертизу, оставлен большим пальцем левой руки подозреваемого ФИО2 **.**.** г.р. (т.1 л.д.102-107); 

- заключение эксперта №... от **.**.**, из которого следует, что на поверхности представленных на экспертизу электронных портативных весов имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров...», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998; тетрагидроканнабинол (ТГК) является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения рода ****, (например: **** и т.п.); установить массу наркотического средства на электронных портативных весах не представляется возможным, в виду его следовых количеств (т.1 л.д.134-138). 

Кроме того, судом исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого. 

Оценивая в соответствии с ч.1 ст. 88 УПК РФ изложенные выше доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд признает их имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверны, согласуются между собой, а их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО2 в совершении каждого преступления, установленного судом в описательной части приговора.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей обвинения, влияющих на доказанность вины подсудимого, либо ставящих под сомнение достоверность излагаемых ими сведений, суд не усматривает.

Суд также принимает, как допустимые доказательства, сведения, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, т.к. они осуществлялись сотрудниками полиции в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», представление результатов выполнено в соответствии с положениями указанного закона, свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников, а также о совершении подсудимым необходимых действий, направленных на достижение преступного результата. Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах и рапортах, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона.

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого как в незаконном хранении без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, и их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере, так и в сбыте частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, в значительном размере, что не отрицается и самим подсудимым, подтверждается показаниями свидетелей – понятых, присутствовавших при изъятии частей растений в ходе осмотров места происшествия, так и показаниями свидетеля Свидетель 1– непосредственного приобретателя наркотического средства у подсудимого, относительно сведений о его обращении к ФИО2 для приобретения наркотического средства за переданную подсудимому денежную сумму в размере 50 000 рублей, показаниями самого ФИО2, признавшего вину по обоим преступлениям в полном объеме. Принадлежность растений, их частей, к растениям, содержащим наркотические средства, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорам РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, их масса и размер определены соответствующими заключениями экспертов. 

Вместе с тем согласно заключениям экспертов от **.**.** №..., от **.**.** №..., от **.**.** №..., от **.**.** №..., от **.**.** №..., представленные на исследование вещества в виде измельченных фрагментов растений являются частями наркосодержащего растения рода ****.

Таким образом, суд, приходит к выводу об излишней квалификации действий подсудимого, связанных со сбытом фрагментов растений свидетелю Свидетель 1., по признаку сбыта растений, содержащих наркотические средства, и в тоже время приходит к выводу о правильности квалификации действий подсудимого, предложенной стороной обвинения в части хранения ФИО4 как растений, содержащих наркотические средства, так и их частей в крупном размере, исходя из установленных обстоятельств совершения преступления, принимая во внимание, что изначально в месте их хранения ФИО2 сам вырастил растения ****, хранил их там, и впоследствии части этих растений. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, и их частей, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере, и по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный в значительном размере. 

Назначая наказание подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, относящихся к категории тяжких преступлений (ч. 2 ст. 228 УК РФ) и особо тяжких преступлений (п. б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ), направленность содеянного - против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, в частности его возраст, состояние здоровья, влияние назначаемого наказания на его исправления и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, на момент совершения преступления к административной ответственности не привлекался, не состоит в браке, не имеет несовершеннолетних детей, на его иждивении находится совершеннолетний ребенок, который проходит обучение в ****, трудоустроен, по месту работы и месту жительства характеризуется исключительно положительно, имеет награды за достижения в области спорта, благодарности за волонтерскую деятельность, проходил военную службу, в том числе по контракту, награжден нагрудным знаком «отличник погранслужбы 2 степени», по месту службы зарекомендовал себя исключительно с положительной стороны, ****, ****, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №... от **.**.** (том № 2 л.д. 127-129) ****, с учетом данного заключения судебно-психиатрического эксперта во время совершения общественно-опасного деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем признается судом вменяемым лицом. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ признает явку с повинной (л.д. 6 тома № 1), которую он в судебном заседании подтвердил. По каждому из преступлений: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины; раскаяние в содеянном; наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка, являющегося студентом; прохождение службы в вооружённых силах Российской Федерации и наличие награды в виде знака «отличник погранслужбы 2 степени», достижения в области спорта, осуществление благотворительной деятельности, принесение извинений за содеянное в зале суда. 

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого судом не установлено.

На основании изложенного, принимая во внимание характер и степень общественной опасности каждого преступления, их конкретные обстоятельства, данные о личности подсудимого, характере его поведения до и после совершения преступлений, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению, что цели наказания будут достигнуты при назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы. 

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая общественную опасность каждого совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, представляющего в связи с этим повышенную опасность, суд не находит возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого, его положительные характеристики, совокупность обстоятельств, смягчающих его наказание, поведение виновного после совершения преступлений, свидетельствующих о существенном уменьшении степени их общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что указанные обстоятельства являются исключительными, позволяющими назначить ФИО2 за каждое из преступлений наказание ниже низшего предела. 

Правовых оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ судом не установлено.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом вида назначаемого подсудимому наказания в виде лишения свободы, суд не усматривает правовых оснований для применения положений ст. 72.1 УК РФ. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

По делу в ходе предварительного расследования понесены процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Бородулина В.Г. по назначению следователя.

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд, заслушав мнение сторон, исследовав письменные материалы уголовного дела, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, его возрасте, состоянии здоровья, трудоспособности, семейном, материальном, имущественном положении, не усматривает оснований для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек. 

Защиту интересов подсудимого в судебном заседании адвокат Хуббатова И.В. осуществляла на основании заключенного соглашения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 лишение свободы на срок 5 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 на период апелляционного обжалования изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда незамедлительно, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей отменить. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей в период с 17.12.2022 по 19.12.2022, а также с 22.05.2023 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки в сумме 15 506 рублей 40 копеек (пятнадцать тысяч пятьсот шесть рублей 40 копеек), связанные с оплатой труда адвоката Бородулина В.Г. на стадии предварительного расследования по уголовному делу, осуществлявшего защиту по назначению следователя, взыскать с осужденного ФИО2. 

Вещественные доказательства: автомашина «****», государственный регистрационный номер №... – считать возвращенной законному владельцу- ФИО2 (т.2 л.д.75).

Прозрачный сейф-пакет «№...» запечатанный специальной защитной сейф-лентой зеленого цвета, внутри которого находится один сверток из фольги с частями наркосодержащегося растения рода ****, массой 0,22 г, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Печорского ЛОП Сыктывкарского ЛУ МВД России по (т.2 л.д.25); прозрачный сейф-пакет «№...» запечатанный специальной защитной сейф-лентой зеленого цвета, внутри которого находится два свертка из фольги с частями наркосодержащегося растения рода ****, массой 0,07 г и 0,46 г, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Печорского ЛОП Сыктывкарского ЛУ МВД России по г. Печоре (т.2 л.д.25); прозрачный сейф-пакет «№...» запечатанный специальной защитной сейф-лентой зеленого цвета, внутри которого находится двасвертка из фольги с частями наркосодержащегося растения рода **** массой 0,60 г и 0,56 г, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Печорского ЛОП Сыктывкарского ЛУ МВД России по г. Печоре (т.2 л.д.25); прозрачный сейф-пакет «№...» запечатанный специальной защитной сейф-лентой зеленого цвета, внутри которого находится четыре свертка из фольги с частями наркосодержащегося растения рода ****, общей массой 3,49 г, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Печорского ЛОП Сыктывкарского ЛУ МВД России; прозрачный сейф-пакет «№...» запечатанный специальной защитной сейф-лентой зеленого цвета, внутри которого находится восемь свертков из фольги со смесью частями наркосодержащегося растения рода ****, общей массой 7,54 г, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Печорского ЛОП Сыктывкарского ЛУ МВД России (т.2 л.д.25); 6 свертков из фольги с частями наркосодержащего растения рода **** общей массой 101,9 г. в сейф-пакет №... (т.1 л.д.69); 6 свертков из фольги с частями наркосодержащего растения рода ****) общей массой 5,81 г. в сейф-пакет №... (т.1 л.д.69); 3 свертка из фольги с фрагментами (частями) наркосодержащего растения рода **** общей массой 2,48 г в сейф-пакет № №... (т.1 л.д.131); сверток из фольги с фрагментами (частями) наркосодержащего растения рода **** общей массой 192,96 г в сейф-пакет №... (т.1 л.д. 131); две пластмассовые бутылки: 1 - объемом 1,5 литра с отсутствующим дном, 2-объемом 0,5 литров с отверстием в нижней части, желтый полимерный стакан объемом 0,2 литра, два фрагмента фольги упакованные в сейф - пакет №...; две упаковки полимерных прозрачных пакетов с защелками упакованные в бумажный конверт; электронные весы черного цвета марки «****» упакованные в сейф-пакет №... 4-бутылки с жидкостью, фрагмент ткани с землей, 2 листа бумажных А 4 — упакованные в картонную коробку; стеклянная банка с металлической винтовой крышкой, упакованная в сейф - пакет №...; пять стеклянных банок с винтовыми крышками — упакованные в сейф - пакет №...; три свертка из бумаги белого цвета - упакованные в сейф-пакет №...; коробку картонную белого цвета – уничтожить.

Сотовый телефон марки «****» в корпусе синего цвета с сим-картами МТС в количестве 2 штуки, на котором имеется чехол-книжка темного цвета, упакованный в бумажный конверт – вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Печорский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе заявить в письменном виде о своем желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Председательствующий: судья Н.В. Шелепова